Дело № 1-340/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Воркута 13 июля 2021 г.

Воркутинский городской суд Республики Коми в составе председательствующего судьи Никитина М.Ю., с участием государственного обвинителя: Цуман В.В., подсудимой ФИО1, защитника: адвоката адвокатской палаты РК Троцан А.Г., представившего удостоверение № ... и ордер № ..., при секретаре Поткине О.С., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в г. Воркута Республики Коми уголовное дело в отношении

ФИО1, ..., ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенное неоднократно. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, находясь в г. Воркута Республики Коми, в соответствии с решением Воркутинского городского суда Республики Коми № ... от 

<

дата> ограничена в родительских правах и обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего сына Т., 

<

дата> г.р., в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная удержание с 

<

дата> и до совершеннолетия ребенка с перечислением денежных средств на лицевой счет несовершеннолетнего. Определением Воркутинского городского суда Республики ФИО2 ... (дело № ...) от 

<

дата> изменен способ и порядок исполнения вышеуказанного решения суда с взысканием алиментов в пользу Г..

ФИО1, находясь на территории г. Воркуты Республики Коми, постоянно проживая по месту пребывания: 

<

адрес>, зная о вступившем в законную силу судебном решении и определении суда о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетнего сына Т., 

<

дата> г.р., а также о возбуждении в отношении нее исполнительного производства № ... от 

<

дата>, длительное время уклоняется от их уплаты, в связи с чем, постановлением мирового судьи Шахтерского судебного участка г. Воркуты Республики Коми от 07.02.2020 г., вступившего в законную силу 22.02.2020 г. - ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 60 (шестьдесят) часов. ФИО1, будучи привлеченной к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, наказание в виде обязательных работ отбыла полностью в МБУК «Центральная библиотечная система» 09.09.2020 г., но осознавая, что ее действия, по невыплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, носят неоднократный характер, умышленно, действуя из своей личной заинтересованности, после снятия 17.12.2020 г. с учета в ГУ РК «ЦЗН города Воркуты» в связи с отказом от услуг службы занятости, продолжила в период с 17.12.2020 г. по 03.03.2021 г. уклоняться от уплаты алиментов, алименты не уплачивала ни в добровольном, ни в принудительном порядке, помощь в содержании и воспитании сына не оказывает, алименты согласно решению и определению суда не выплачивает, на руки денежные средства не передавала, взыскателю также ни в добровольном, ни в принудительном порядке алименты не уплачивала. Одежду, продукты питания, подарки ребенку не приобретала, посылки не отправляла, участия в его жизни и воспитании не принимала и не принимает, не интересуется. 

ФИО1, будучи физически здоровой и трудоспособной, согласно заключению судебно-психиатрического эксперта ГБУЗ РК «Воркутинская психоневрологическая больница» № ... от 

<

дата> степень и глубина, имеющихся у ФИО1 расстройств в виде ... выражены не столь значительно и не лишали ее способности в момент совершения преступления в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении к ней принудительных мер медицинского характера не нуждается, не имея уважительных причин, длительное время нигде не работала, официальных мер к трудоустройству длительное время не принимала, в период неоднократного уклонения от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в поисках работы и постановки на учет в качестве безработного в ГУ РК «ЦЗН города Воркуты» не обращалась и на учете не состояла, лишь с 04.03.2021 г. признана безработной в ГУ РК «ЦЗН города Воркуты», других мер к трудоустройству также не предпринимала, о причинах уважительности неуплаты алиментов не сообщала, средства на содержание сына выплачивать не начала, тем самым ФИО1, зная об обязанности выплачивать средства на содержание несовершеннолетнего сына Т., 

<

дата> г.р. за период уклонения с 17.12.2020 г. по 03.03.2021 г. выплату средств на содержание ребенка ни в добровольном, ни в принудительном порядке не осуществляла, чем продолжала умышленно уклоняться от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего сына Т., 

<

дата> г.р.

Период неоднократного уклонения от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка Т., 

<

дата> г.р. с 17.12.2020 г. по 03.03.2021 г. включительно, (с 04.03.2021 г. признана безработной в ГУ РК «ЦЗН города Воркуты»), что в денежном выражении составляет 45 030, 76 рублей. Общая сумма задолженности на 03.03.2021 г. составляет 239 707, 68 рублей.

Подсудимая ФИО1 виновной себя признала полностью и согласилась с предъявленным ей обвинением. Данное обвинение обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Подсудимая заявила об особом порядке судебного разбирательства, сознавая при этом характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство было заявлено ей добровольно и после проведения консультации с защитником. Наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст. 157 УК РФ, не превышает 05 лет лишения свободы.

Государственный обвинитель не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенное неоднократно. 

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 совершила преступление, относящиеся в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории небольшой тяжести. Суд учитывает и личность подсудимой, которая ранее не судима, признала вину и раскаялась в содеянном, характеризуется по месту жительства положительно, на учете у нарколога не состоит, но состоит на учете у врача психиатра, в течение года к административной ответственности не привлекалась, официально не трудоустроена, но принята на работу с испытательным сроком уборщицей в магазин « Тяп- Ляп» г. Воркуты.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание подсудимой ФИО1, предусмотренных ч.1 ст.61 и ч.1 ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Суд не может признать в качестве обстоятельства, смягчающим наказание подсудимой, наличие на иждивении малолетнего ребенка, так как преступные действия подсудимой направлены на нарушение прав малолетнего ребенка.

Вместе с тем, в силу ч.2 ст.61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, подтвержденное медицинскими документами, суд признает обстоятельствами, смягчающими её наказание.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.6,60, ч.1 ст.56, ч.5 ст.62 УК РФ.

С учетом вышеизложенного, принимая во внимание, данные о личности ФИО1, которая официально не трудоустроена, но принята на работу с испытательным сроком уборщицей в магазин « Тяп- Ляп» г. Воркуты, ранее не судима, по месту жительства характеризуется положительно, состоит на учете у врача психиатра, у врача-нарколога на учете не состоит, суд считает, что её исправление и перевоспитание возможно с назначением в соответствии со ст.73 УК РФ условного наказания в виде исправительных работ, что по мнению суда, будет способствовать достижению целей наказания и восстановлению социальной справедливости. Препятствий для назначения указанного наказания, предусмотренных ст.73, ч. 5 ст. 50 УК РФ, не установлено. По мнению суда, назначенное наказания в виде исправительных работ условно, не скажется существенным образом на условиях жизни подсудимой.

Оснований для применения к подсудимой положений ст.64 УК РФ, не имеется. 

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК Российской Федерации и назначить ей наказание в виде 06 ( шести) месяцев исправительных работ, с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства.

На основании ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1 считать условным с испытательным сроком 06 ( шесть) месяцев.

В период испытательного срока обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган в день, определенный этим органом.

Контроль за осужденной возложить на специализированный орган, исполняющий наказания в виде исправительных работ, по месту проживания осужденной. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде, после чего данную меру пресечения отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Коми через Воркутинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Председательствующий: М.Ю. Никитин